
1 

 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального района от 09.07.2015 № 324-01-06 «Об утверждении плана 

подготовки прогноза социально-экономического развития Кудымкарского 

муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов, 

проекта решения о бюджете Кудымкарского муниципального района на 2016 год 

и на плановый период 2017-2018 годов»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский муниципальный район» на 2016 

год и основные параметры прогноза на 2017-2018 годы. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по экономическому развитию. 

 

 

 

Глава района – глава администрации             В.А. Климов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

11.11.2015 461-01-06 

Об одобрении Прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования 
"Кудымкарский муниципальный район" на 2016 год и 
основных параметров прогноза на 2017 - 2018 годы 



2 

 

ОДОБРЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального 

района от 11.11.2015 № 461-01-06 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Кудымкарский муниципальный район» на 2016 год и основные 

параметры прогноза на 2017-2018 годы 

 

Прогноз социально-экономического развития Кудымкарского 

муниципального района сформирован: 

- на основе сценарных условий социально-экономического развития 

Российской Федерации и Пермского края на очередной финансовый год и 

плановый период;  

- индексов-дефляторов Российской Федерации, Пермского края по видам 

экономической деятельности; 

- основных статистических данных и показателей социально-

экономического развития района за два предыдущих года; 

- анализа состояния сложившейся социально-экономической ситуации в 

районе; 

- основных показателей деятельности, представленных предприятиями, 

организациями района, администрациями поселений; 

- итогов социально-экономического развития за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемых итогов социально-экономического развития за 

текущий финансовый год. 

Так же показатели прогноза учитывают тенденции, складывающиеся в 

экономике и социальной сфере Кудымкарского муниципального района,  индексы 

цен производителей по отраслям промышленности, разработанные 

Минэкономразвития России. 

 

Демографические показатели 

 

За 2014 год умерло 435 человек, это на 57 человек меньше, чем за 

соответствующий период 2013 года. Родилось 416 детей, что на 11 детей меньше, 

чем за соответствующий период 2013 года. Естественная убыль населения за 2014 

год составила 19 человек. Коэффициент рождаемости в районе составил 17,3 ‰ на 

1000 населения, что выше среднего показателя по Пермскому краю (14,7‰). 

Коэффициент смертности составил 18,9 ‰ на 1000 человек населения, что выше 

оценочного показателя за 2014 год на 4,9 ‰. К 2018 прогнозируемому году общий 

коэффициент смертности составит 19,32 ‰, что выше показателя 2014 года на 

0,42 ‰. 

В течение 2014 года были зарегистрированы 142 брака и 63 развода. Число 

браков увеличилось на 10, а число разводов - на 5 по сравнению с 2013 годом. 

В прогнозируемый период 2018 года естественная убыль составит 18 



3 

 

человек, что на 1 человека меньше чем за 2014 год. 

Наряду с естественной убылью наблюдается отрицательное сальдо 

миграции - миграционная убыль населения за 2014 год составила 350 человек, за 

2015 год запланирован миграционный отток в том же количестве. 

В прогнозируемый период с 2016 по 2018 годы миграционный отток 

уменьшится  на 170 человек  в сравнении с 2014 годом в связи с созданием в 

районе комфортной среды проживания, которая отражается в разделах Прогноза. 

По состоянию на 01.01.2015 года численность населения Кудымкарского 

муниципального района составила 23719 человек.  

Динамика общей численности населения отражает закономерности в 

тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного 

воспроизводства населения, а также в значительной мере зависит от 

направленности и объемов внешнего миграционного движения населения, 

сложившихся в районе. 

С учетом влияния этих факторов численность населения прогнозируется 

уменьшением с 24045 человек в 2014 году до 23085 человек к 2018 году, 

уменьшение количества населения в прогнозируемый период составит 634 

человека. 

 

Производство продукции 
 

На территории района в 2014 году осуществляли деятельность 439 субъекта 

предпринимательства. Из общего количества 4 отнесены к категории крупных и 

средних предприятий, 79 предприятий и 356 индивидуальных предпринимателей 

- субъекты малого предпринимательства.  

В целом за отчетный год объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ, услуг составил 634,810 млн. руб. или 164 % к 

уровню 2013 года. 

Наибольший удельный вес в объеме отгруженных товаров собственного 

производства, работ, услуг занимает продукция лесопереработки 49,5 %, 

продукция сельского хозяйства 37 %, в том числе по крупным и средним 

сельхозпредприятиям 34,9 %. Продукция общепита составляет 9,1 %. Услуги 

образования, здравоохранения, гостиниц, прочие услуги составляют 4,4 %. 

 

Сельское хозяйство 

 

В районе работают 7 сельскохозяйственных предприятий, 59 крестьянских 

(фермерских) хозяйств, (далее – КФХ) и 9616 личных подсобных хозяйств 

населения (далее – ЛПХ). В сельскохозяйственных предприятиях работают 733 

человека, средняя заработная плата – 10336 рублей, самая высокая заработная 

плата установлена в СПК «Россия» -13362 рубля, самая низкая в ООО «Парма» - 

6577 рублей. 

Основными направлениями работы сельского хозяйства района являются 

производство зерновых, молока, мяса, картофеля и овощей. 



4 

 

Производством зерна в районе занимаются коллективные хозяйства (7329 

га) и КФХ (183 га). Посевные площади зерновых культур по 

сельскохозяйственным предприятиям в 2014 году увеличились к 2013 году на 176 

га. До 2018 года посевные площади зерновых культур планируется увеличить до 

8350 га. Производство зерна к 2018 году возрастет и составит 16500 тн, 

урожайность зерновых культур в 2014 году составила 18,0 цн/га, а в 2018 году 

планируется получать по 19,7 цн/га. Сельскохозяйственные предприятия 

планируют приобретать минеральные удобрения для увеличения урожайности 

зерновых культур. Производством молока занимаются коллективные хозяйства, 

КФХ и ЛПХ. Поголовье коров на конец 2014 год составляет 3978 голов из них в 

ЛПХ- 1769 голов или 44 % от общего поголовья коров, в коллективных 

хозяйствах – 2032 головы (51 %) и КФХ - 177 голов (5 %).  В 2018 году  

планируется увеличить производство молока до 20020 тн и поголовье коров 

довести до 5200 голов. Производством мяса крупного рогатого скота и свиней 

(далее - КРС) занимаются в основном ЛПХ, за 2014 год ими произведено 1590 тн 

мяса, что составляет 66 % от общего количества  производства. Для коллективных 

хозяйств производство мяса КРС является убыточным производством, за 2014 год 

рентабельность мяса составила -42 %, среднесуточные привесы составили 645 

граммов. Поголовье свиней имеется в 1 коллективном хозяйстве СПК 

«Кувинский» в количестве 12 голов. К 2018 году производство мяса  планируется 

довести до 1870 тн., в основном за счет ЛПХ и вновь организованных  

предприятий КФХ. ЛПХ производством картофеля и овощами заниматься 

выгодно, но не организован закуп данной продукции, поэтому площади под этими 

культурами увеличиваются незначительно. Поддержка 

сельхозтоваропроизводителей из бюджета района осуществляется по 

муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие 

сельских территорий Кудымкарского муниципального района на 2014-2017 годы 

и на период до 2020 года» (далее - Программа).  

В 2014 году субсидии выделялись в сумме 22362 тысячи рублей по 

следующим направлениям: 

- на поддержку увеличения объемов реализованного молока - 11100 тыс. 

руб.; 

- на приобретение семени племенных быков – производителей - 200 тыс. 

руб.; 

- на приобретение нефтепродуктов, используемых на проведение сезонных 

сельскохозяйственных работ  - 2495 тыс. руб.; 

- на повышение плодородия почв (на возмещение части затрат 

приобретения  минеральных удобрений) - 2500 тыс. руб. 

Целью Программы является повышение занятости, доходов и качества 

жизни сельского населения Кудымкарского муниципального района, а также 

роста доходности и эффективности сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Для достижения цели Программы  планируется решение следующих задач: 

- освоение внутреннего рынка сбыта за счет развития ресурсного 

потенциала отрасли растениеводства, животноводства обеспечивающего рост 



5 

 

инвестиционной привлекательности отрасли, повышение конкурентоспособности 

продукции растениеводства, животноводства и сохранение рабочих мест; 

- увеличение объемов произведенной и реализованной 

сельскохозяйственной продукции субъектами малых форм хозяйствования;  

- повышение эффективности и конкурентоспособности продукции 

сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет технической и 

технологической модернизации производства и инновационного развития; 

- привлечение квалифицированных специалистов в отрасль, повышение 

качества трудовых ресурсов, укрепление положительного имиджа 

агропромышленного комплекса; 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе 

путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности; 

активизация участия сельских сообществ в решении вопросов местного значения;  

- концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, в которых осуществляются 

инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса; 

- обеспечение эффективной деятельности органов муниципальной власти в 

сфере развития сельского хозяйства и устойчивого развития сельских территорий 

Кудымкарского муниципального района. 
 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

 

В 2014 году отгружено промышленной продукции на сумму 370,823 млн. 

руб. индекс промышленного производства составил 229,6 % в соотношении к 

2013 году. 

Пищевая промышленность в районе представлена в основном 

хлебопечением, производством кондитерских изделий. Набирает объемы 

переработка мяса и производство мясных полуфабрикатов. В отчетном году 

мясные полуфабрикаты реализованы на 14,395 млн. руб. 

Основными производителями хлебобулочных, кондитерских изделий 

являются потребительские общества. Из 10 пекарен района 6 принадлежат 

кооперации. В 2014 году произведено хлебобулочных изделий 817,2 тонны или 

100,3 % к 2013 году, кондитерских изделий 51,9 тонны, что составляет 121,3 % к 

уровню 2013 года. 

Лесопромышленный комплекс представлен 107 хозяйствующими 

субъектами малого бизнеса, количество малых лесопильных цехов составляет 86 

объектов. За прогнозируемый период до 2018 года планируется уменьшение 

хозяйствующих субъектов до 95, а количество малых лесопильных цехов 

уменьшится до 75 единиц, так как 49% площадей, покрытых лесами ГКУ 

«Кудымкарское лесничество» передано в долгосрочную аренду и 

предпринимателям, не имеющим в аренде лесные участки при заготовке и 

переработке древесины себестоимость производимой продукции будет высокой, 

что и склонит предпринимателей к закрытию предприятий. 



6 

 

За 2014 год лесопользователями, зарегистрированными на территории 

района, заготовлено 325,6 тыс. куб. м, что на 55,2 тыс. куб. м. больше чем в 2013 

году, в том числе: 

- 252,0 тыс. куб. м. заготовлено арендаторами, что на 40,2 тыс. куб. м. 

больше по сравнению с 2013 годом; 

- 2,8 тыс. куб. м. заготовлено древесины исполнителями Государственного 

заказа по выполнению лесохозяйственных работ на территории ФГУ 

«Кудымкарское лесничество»; 

- 70,8 тыс. куб. м. заготовлено населением, что на 12,2 тыс. куб. м. больше 

чем за 2013 год. 

Освоение расчетной лесосеки арендаторами района составило: 

- 2013 г.- 44,8 % или заготовлено 270,4 тыс. куб. м. 

- 2014г.- 41,1 % или заготовлено 325,6 тыс. куб. м. 

- 2015г. – 32,8 % или заготовлено 260,3 тыс. куб. м. 

- 2016 г. -  34,1 или заготовлено 270,8 тыс. куб. м. 

- 2017 г. – 34,16 или заготовлено 270,6 тыс. куб. м. 

- 2018 г. – 34,1 или заготовлено 270,8 тыс. куб. м. 

Основные виды выпускаемой продукции это круглые лесоматериалы в 

объеме 125,14 тыс. куб. м., также было выпущено и реализовано различных видов 

погонажных изделий в объеме 26,0 тыс. куб. м, в том числе реализация срубов 

жилых домов и других построек, изготовленных методом оцилиндровочной 

технологии и ручным способом.  

Лесозаготовителями района реализовано готовой продукции на сумму 

314,296 млн. руб. (сумма реализации определена расчетным способом). 

Среднесписочная численность в 2014 году занятых в лесопромышленном 

комплексе осталась на прежнем уровне по сравнению с 2013 годом и составляет  

575 чел. За 2016-2018 годы планируется сохранение численности работающих на 

уровне 2014 года. Среднемесячная заработная плата по данному виду 

деятельности составляет 7000 рублей. 

 

Лесное хозяйство 

 

Ведением лесного хозяйства на территории района (организацией 

лесопользования лесов, их охраной и воспроизводством) занимается ГКУ 

«Кудымкарское лесничество». Площадь лесничества составляет 311453 га. Общий 

запас древесины по лесничеству – 46,7 млн. куб. м, в том числе по хвойному 

хозяйству 24,28 млн. куб. м.  

Ежегодная расчетная лесосека по району составляет 847,1 тыс. куб. м, в том 

числе по хвойному хозяйству 229,7 тыс. куб. м. 

Леса ГКУ «Кудымкарское лесничество» поделены на 40 лесных участков и 

переданы в долгосрочную аренду, в том числе 19 участков передано 

лесопользователям, зарегистрированным на территории Кудымкарского 

муниципального района. Общий объем заготовки древесины арендаторами составил  

за 2014 год 468,8 тыс. куб. м, в том числе  арендаторами  района  -  252,0 тыс. куб.  

м., что на   40,2 тыс.  куб. м. больше чем за 2013 год. На данных участках 



7 

 

осуществляют деятельность 26 предпринимателей, в том числе 14 

предпринимателей, зарегистрированы на территории района. Главные  цели и 

направления  деятельности ГКУ «Кудымкарское лесничество»  на последующие 

годы до 2018 года заключаются в следующем: 

- продолжение реформ лесных отношений; 

- резкое повышение эффективности лесопользования; 

- восстановление лесов; 

- борьба с незаконным оборотом древесины. 

 

Потребительский рынок 

 

На территории района действуют 246 объектов розничной и 

мелкорозничной торговли, 6 предприятий бытового обслуживания, 14 объектов 

общественного питания, 5 объектов дорожного сервиса, кроме того работает 21 

школьная столовая на аутсорсинге. 

В сфере торговли и общественного питания работают 22 организации и 81 

индивидуальный предприниматель. 

За 2014 год в сельской местности введено в эксплуатацию 4 магазина 

розничной торговли с торговой площадью 127,3 кв. м., построены 2 объекта 

общественного питания с площадью обеденного зала – 105,5 кв. м., 1 

хлебопекарня, 1 парикмахерская. 

Обеспеченность торговыми площадями по состоянию на 1 января 2015 года 

осталась на прежнем уровне и составляет 348,7 кв. м. на 1000 жителей населения.  

Численность работающих в сфере торговли, общественного питания и 

бытовых услуг в 2014 году составила 786 человек. 

Состояние торговли и общественного питания оказывает значительное 

влияние на общеэкономическую ситуацию района.  

 По статистическим данным розничный товарооборот в 2014 году по всем 

объектам торговли составил 787,9 млн. руб., что в сопоставимых  ценах 

составляет 91,8 % аналогичного периода прошлого года. 

Товарооборот общественного питания составил 8,3 млн. рублей, что в 

сопоставимых ценах составляет 99,1 % аналогичного периода прошлого года. 

В структуре оборота розничной торговли доля непродовольственных 

товаров составила 19,7%, продовольственных 80,3 %. В 2014 году продано 

алкогольных напитков на 4,7 млн. руб., что составляет 101,9 % к уровню 

прошлого года.   

Цены и тарифы на потребительском рынке в 4 квартале отчетного года 

возросли на 10,44%. 

Основную нагрузку по розничной торговле, обслуживанию населения в 

отдаленных населенных пунктах несут 7 сельских потребительских обществ, 

которые имеют на территории района 90 объектов торговли и общественного 

питания или 42% от общего количества. 

 

 

 



8 

 

Развитие малого предпринимательства 

 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг субъектов малого предпринимательства за 2014 год составил 377,1 

млн. рублей, что составляет 59,4 % от общего объема. В структуре объема 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

субъектами малого и среднего предпринимательства: 84,9 % составляют товары 

лесопромышленного комплекса, 13,3 % - пищевой промышленности, 1,8 % - 

сельского хозяйства. 

Общая численность работающих в этой сфере 1520 чел., или 35,2% от 

среднесписочной численности работающих. Среднемесячная заработная плата за 

2014 г. составила 10706 руб. в месяц. 

Малый бизнес обеспечивает основной прирост новых рабочих мест, прежде 

всего, в сфере сельского хозяйства, лесопереработки, строительства, торговли. В 

течение года создано 96 рабочих мест, в 2013 году было создано -75 мест. 

В течение 2014 года реализовывалась подпрограмма «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Кудымкарском муниципальном районе на 2014-

2018 годы» муниципальной программы «Экономическое развитие Кудымкарского 

муниципального района на 2014-2018 годы».  В рамках программы проведены 

конкурсные отборы и субсидирование по направлениям: 

- на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам субъектов 

малого и среднего предпринимательства. По данному направлению 

субсидирование получили 3 субъекта малого бизнеса в размере 789,483 тыс. руб.; 

- начинающим субъектам малого предпринимательства в целях возмещения 

части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности 

(софинансирование) победителями стали 3 участника. По данному направлению 

субсидирование предусмотрено в размере 891,8 тыс. руб., в том числе привлечено 

из федерального и краевого бюджетов 791,8 тыс. руб.; 

- на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе участникам инновационных территориальных 

кластеров, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) 

развития, и (или) модернизации производства товаров представлены 6 субъектам 

малого предпринимательства в сумме 8460,8 млн. руб. с трех уровней бюджета. 

Из краевого и местного бюджетов выплаты произведены в размере 2875,7 тыс. 

руб. 

В 2014 году субъектами малого предпринимательства в Муниципальном 

фонде микрофинансирования Кудымкарского муниципального района получены 

6 займов на  общую сумму 5,3 млн. руб., которые использованы по направлениям: 

- на развитие торговли - 3 микрозайма на сумму 2,3 млн. руб.; 

- на развитие производства в сфере лесопереработки -2 микрозайма в сумме 

2,0 млн. руб.; 

- на расширение производственного помещения и приобретения 

оборудования для производства продуктов питания -1 микрозайм в сумме 1,0 млн. 

руб. 

В отчетном году проведены ежегодные конкурсы: 



9 

 

- «Лучший предприниматель Кудымкарского муниципального района», на 

котором по 6 номинациям отмечены лучшие предприниматели, победители 

награждены премиями на сумму 300 тыс. руб.; 

- «Лучший по профессии в сфере общественного питания и производства 

хлебобулочных изделий» показали свое мастерство 35 специалистов,победители 

награждены ценными подарками; 

- «Лучший мастер столярно-плотничных работ 2014 года» приняли участие 

7 бригад, победители награждены ценными подарками, вручены дипломы. 

Годовая сумма налоговых поступлений от предпринимательской 

деятельности субъектов малого бизнеса составила 45,7 млн. руб. или на 12,9 млн. 

руб. больше по сравнению с 2013 г. 

 

Инвестиции 

 

Общий объем инвестиций, направленных на развитие экономики и 

социальной сферы района предприятиями и организациями всех форм 

собственности, за 2014 год составил 126,661 млн. руб. или 80,8% к уровню 2013 г. 

Хозяйствующие субъекты в инвестиции вложили 78,653 млн. руб. или 101 %. Из 

объема всех инвестиций были обеспечены за счет собственных средств 56,251 

млн. руб. или 71,5 %. Основными источниками являются: собственные средства 

прибыль (39,9%), кредиты банков (43,5%), бюджетные и заемные средства 

(16,6%).  

Из общего объема инвестиций на строительство жилья израсходовано 

4519,0 млн. руб. (3,6 %), на строительство зданий и сооружений использовано 

41,185 млн. руб. (32,5 %), на приобретение машин и оборудования – 42,201 млн. 

руб. (33,3 %), на приобретение племенного скота – 29,324 млн. руб. (23,2%), 

прочее 9,432 млн. руб.(7,4 %). 

Крупные сельскохозяйственные предприятия и бюджетные организации 

являются основными инвесторами развития района. 

 

Здравоохранение 

 

Целью создания Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Пермского края «Кудымкарская центральная районная 

больница» является повышение качества жизни населения, направленного на 

выполнение основных задач по восстановлению здоровья населения путем 

проведения лечебно-профилактических и оздоровительных мероприятий, 

оказание государственных услуг в сфере здравоохранения. 

На территории Кудымкарского муниципального района медицинскую 

помощь оказывают три стационарных лечебных учреждения: стационар № 1 с. 

Белоево (35 коек круглосуточного пребывания граждан), стационар № 2 с. Верх-

Иньва (18 коек круглосуточного пребывания граждан), стационар № 3 с. Ошиб 

(11 коек круглосуточного пребывания граждан). 

Амбулаторную медицинскую помощь оказывают: 



10 

 

- 4 амбулатории: амбулатория № 1 с. Белоево (26 коек дневного пребывания 

граждан), амбулатория № 2 с. Верх-Иньва (21 койка дневного пребывания 

граждан), амбулатория № 3 с. Ошиб (6 коек дневного пребывания граждан), 

амбулатория № 4 г. Кудымкар; 

- 6 сельских врачебных амбулатории: Березовская СВА, Мижуевская СВА, 

Кувинская СВА, Верх-Юсьвинская СВА, Ленинская СВА (1 койка дневного 

пребывания граждан), ООО «Ёгвинская СВА»; 

- 36 фельдшерско-акушерских пунктов. 

На 01.01.2015 года развернуто 118 коек, в том числе 64 койки 

круглосуточного пребывания. В сравнении с 2014 годом происходит снижение 

количества коек круглосуточного стационара на 8 коек и перевод данных коек в 

койки дневного пребывания. Показатель мощности амбулаторно-

поликлинических учреждений, посещений  на 10 тыс. человек населения в 2013 

году составил 81667 посещений, к 2014 году количество посещений увеличилось 

до 83596 посещений, что на 2 % больше к уровню прошлого года. На прогнозный 

период 2015-2018 гг. планируется повышение показателя до 87073 посещений. 

Тенденции к возрастанию  показателя связаны с тем, что в соответствии с 

территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 

населению Пермского края медицинской помощи на 2015 год и плановый период 

2016 и 2017 годов нормативы объема предоставления медицинской помощи на 

одного жителя увеличиваются. 

В соответствии с Законом Пермского края от 30.12.2013 № 279-ПК «О 

территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи на 2014 год и на  плановый период 2015 и 2016 

годов» дополнительные выплаты стимулирующего характера медицинскому 

персоналу фельдшерско-акушерских пунктов (заведующим фельдшерско-

акушерскими пунктами, фельдшерам, акушеркам, медицинским сестрам, в том 

числе медицинским сестрам патронажным) и врачам, фельдшерам (акушеркам), 

медицинским сестрам учреждений и подразделений скорой медицинской помощи, 

врачам терапевтам участковым, врачам педиатрам участковым, врачам общей 

практики (семейным врачам), медицинским сестрам  участковым врачей-

терапевтов участковых, врачей педиатров участковых и медицинским сестрам  

врачей общей практики (семейных врачей), оказывающих дополнительную 

помощь, производятся за счет средств обязательного медицинского страхования. 

Средняя заработная плата по учреждению за 2014 год составила – 18453 

рубля, за 9 месяцев 2015 года – 17955 рублей. К концу 2015 года ожидается 

увеличение средней заработной платы в связи с проведением индексации 

тарифных ставок, окладов (должностных окладов) работников муниципальных 

бюджетных учреждений Пермского края с 01.01.2015 года на 3,3%. 

Одной из проблем в здравоохранении Кудымкарского муниципального 

района остается дефицит врачебных кадров. По состоянию на 01.01.2015 года 

обеспеченность врачами на 10 тыс. населения составила 14,3 человека. По 

состоянию на 01.10.2015 в учреждении  трудятся 37 врачей. В течение 2015-2017  

годов ожидается незначительное увеличение количества врачей, это связано с 

участием в реализации на территории Пермского края региональной 



11 

 

долгосрочной целевой программы «По привлечению и закреплению медицинских 

кадров в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения 

Пермского края на 2013-2015 годы». 

Показатель обеспеченности средним медицинским персоналом на 10 тыс. 

населения в 2014 году составил – 101,1 человек. В настоящее время в учреждении 

средний медицинский персонал насчитывает 210 человек, что обеспечивает 

полностью потребности учреждения. 

За 2016-2018 годы Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Пермского края «Кудымкарская центральная районная 

больница» продолжит участие в реализации региональных Программ, 

направленных на развитие здравоохранения, в том числе в Кудымкарском 

муниципальном районе. 

 

Образование 

 

Общее управление системой образования обеспечивает Муниципальное 

учреждение «Управление образования администрации Кудымкарского 

муниципального района». 

С 1 апреля 2012 функционирует негосударственное образовательное 

учреждение «Начальная общеобразовательная школа - Учительский дом в д. 

Кекур» на 40 мест. В 2014 году начало функционировать частное образовательное 

учреждение общего образования «Начальная общеобразовательная школа - 

Учительский дом в д. Алекова» на 40 мест в школьных группах, на 25 мест в 

дошкольных группах. В 2014 году также введен в эксплуатацию «Учительский 

дом в д. Тарова» в форме филиала Сервинской ООШ на 90 мест (50 дошкольных 

и 40 школьных). 

 Очередность на зачисление детей в возрасте от трех до семи лет в 

дошкольные образовательные организации ликвидирована за счет ввода в 

эксплуатацию нижеперечисленных объектов:  

- Учительского дома в д. Тарова, увеличение на 50 мест (2014 г.);  

-детского сада в с. Пешнигорт (2014г.), увеличение на 35 мест; 

- Учительский дом в д. Алекова, увеличение на 25 мест (2014 г.); 

-детского сада в с. Белоево, увеличение на 115 мест (2015 г.). 

Планируется строительство дошкольных образовательных организаций и 

реконструкция помещений для открытия дополнительных групп в 2016-2018 

годах и увеличение на 90 мест для детей дошкольного возраста в следующих 

населённых пунктах: 

- реконструкция зала в структурном подразделении МАОУ «Пешнигортская 

средняя общеобразовательная школа» «Дошкольные группы с. Пешнигорт» для 

размещения дошкольной группы на 25 мест (2016 г.); 

- строительство детского сада в д. Малая Серва на 95 мест, увеличение на 63 

места (ввод 2017 г.);  

- строительство здания дошкольной группы структурного подразделения 

МАОУ «Верх-Иньвенская средняя общеобразовательная школа» «Дошкольные 



12 

 

группы с. Верх-Иньва» на 25 мест (ввод 2016г.) и детского сада в с. Верх-Иньва 

на 95 мест (ввод 2016 г); 

- реконструкция класса для размещения дошкольной группы на 25 мест в 

МАОУ «Верх-Юсьвинская основная общеобразовательная школа», увеличение на 

25 мест (ввод 2016 г.). 

В системе общего образования наблюдается незначительное увеличение 

контингента учащихся. На начало 2015-2016  учебного года количество учащихся 

в общеобразовательных организациях района составило 2676 человек (из них 245 

учащихся - это воспитанники коррекционных школ и санаторной школы), что 

составляет увеличение к уровню 2014-2015 учебного года на 36 человек. При 

сохранении темпов роста численности (0,9 % в год) к 2017 году количество 

учащихся увеличится примерно до 2700 учащихся.  

Материальная база системы образования находится в удовлетворительном 

состоянии, все образовательные организации имеют бессрочные лицензии на 

осуществление образовательной деятельности, 100% образовательных 

организаций имеют свидетельства о государственной аккредитации. 

Основной задачей современной школы является обновление содержания 

образования, внедрение новых образовательных стандартов. Введение этих 

стандартов нацелены на то, чтобы дать каждому ученику прочные знания, 

научить его самостоятельно их приобретать, применять их на практике. С 

01.09.2015 г. главной задачей образовательных организаций является внедрение 

Федеральных Государственных образовательных стандартов на ступени 

основного общего образования. На данном этапе во всех образовательных 

учреждениях внедряется новый стандарт.  

Важной социальной проблемой является обеспечение доступности 

получения общего образования для детей с ограниченными возможностями 

здоровья. Образовательные организации Кудымкарского района участвуют в 

краевом проекте «Дистанционное образование детей-инвалидов». В 2012-2014 г. 

г. было получено компьютерное, телекоммуникационное и специализированное 

оборудование и программное обеспечение для организации дистанционного 

образования детей-инвалидов. За 2013-2014 годы обучилось 9 детей 

дистанционно (из МАОУ «Верх-Иньвенская СОШ», МАОУ «Кувинская СОШ», 

МАОУ «Сервинская ООШ»,  МАОУ «Белоевская СОШ», МАОУ «Пешнигортская 

СОШ»). В 2014-2015 учебном году обучаются 9 детей дистанционно (из МАОУ 

«Верх-Иньвенская СОШ», МАОУ «Кувинская СОШ», МАОУ «Сервинская 

ООШ», МАОУ «Белоевская СОШ», МАОУ «Пешнигортская СОШ»). 

По итогам 2014-2015 года качество знаний обучающихся Кудымкарского 

района составило – 40%, это на 1% выше, чем в прошлом учебном году. По 

данным общеобразовательных школ идет увеличение количества второгодников, 

так в 2013-2014 учебном году – 72 чел., в 2014-2015 учебном году – 81 чел.  

Наблюдается стабильность численности выпускников девятых классов, 

которые - учились на «хорошо» и «отлично». В 2013-2014 учебном году 

количество выпускников, получивших аттестаты особого образца, составляло  – 5, 

что на 1 человека больше в сравнении с предыдущим годом. Государственную 

итоговую аттестацию за курс основной школы прошли 251 человек. По 



13 

 

сравнению с прошлым годом наблюдается рост среднего балла по предметам: 

физика, биология, география, литература, история, обществознание. В динамике 

по результатам трех лет наблюдается видимое снижение среднего балла по 

математике, русскому языку.  

Государственную итоговую аттестацию за курс средней школы прошли 73 

выпускника. По сравнению с прошлым годом наблюдается рост среднего балла по 

предметам: русский язык, математика профильный уровень, химия, 

обществознание, физика, литература, география, история. Два выпускника 

набрали выше 225 баллов по ЕГЭ. 

В Кудымкарском районе за 2014 и 2015 год заканчивается апробация по 

переходу на Федеральный Государственный образовательный стандарт основного 

общего образования в 6 образовательных учреждениях: МАОУ «Кувинская 

СОШ», МАОУ «Белоевская СОШ», МАОУ «Верх-Иньвенская СОШ», МАОУ 

«Ленинская СОШ», МАОУ «Ошибская СОШ», МАОУ «Самковская СОШ».  

Наблюдается стабильная динамика роста заработной платы учителей: 

средний размер заработной платы педагогов достиг уровня средней заработной 

платы по экономике Пермского края, но это не решает вопросов привлечения 

молодых специалистов в отрасль образования - их доля составляет от  1-2%. При 

этом старение высококвалифицированных педагогических кадров из отрасли 

продолжается. Требуются особые меры по повышению престижа и социального 

статуса профессии педагога. 

На 2016-2018 годы планируется выполнение мероприятий, которые 

позволят достичь следующих основных результатов: 

1. Продолжатся проектные работы по строительству средней школы  

в д. Мижуева на 220 мест, сдача в эксплуатацию планируется  в 2018 году, с 

учетом того, что старое здание школы рассчитано на 200 мест, увеличение 

произойдет на 20 мест. 

2. Во всех общеобразовательных организациях  будут созданы условия, 

соответствующие требованиям федеральных государственных образовательных 

стандартов. В программу развития отрасли образования включены мероприятия, 

направленные на улучшение условий обучения и воспитания детей. 

3. Достижение уровня заработной платы педагогических работников 

образовательных организаций в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации государственной 

политики в области образования и науки». 
 

Культура 

 

Сеть учреждений культуры на 01.01.2015 г. состоит из 35 клубных 

учреждений, 32 библиотек с книжным фондом 330,541 тысяча экземпляров,                   

1 музея. 

Всего на должностях руководителей и специалистов работает 165 чел., из 

них специалистов по профилю в культуре работает 53 % от всего числа 

работающих.  



14 

 

Учреждения культуры зачастую являются единственными центрами 

реализации права жителей села на участие в культурной жизни и доступ к 

культурным ценностям.  

Главной проблемой, требующей решения на уровне района, является не 

отвечающее современным нормам состояния многих зданий и помещений, в 

которых расположены учреждения культуры, недостаточная оснащенность 

материально-технической базы, что не позволяет в полной мере развивать 

запланированные и платные услуги населению. Поэтому существует острая 

необходимость строительства культурно-досуговых центров в селах Белоево, 

Ошиб, Ёгва, Ленинск. 

Администрацией Кудымкарского муниципального района в Перечне 

мероприятий муниципальной программы «Культура Кудымкарского 

муниципального района на 2014-2018 годы» проводятся работы по  строительству 

универсального спортивного зала в с. Ленинск, срок окончания строительства в 

2016 году, проектные изыскательские работы и строительство СКДЦ в с. Ошиб - 

срок окончания строительства в 2016 году.  

В целях популяризации и повышения престижа профессии Указом 

Президента Российской Федерации от 07.03.2012 № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики» планируется повышение к 

2018 году средней заработной платы социальных работников до 100% к средней 

заработной плате в регионе. 

За 2014 год работниками культуры многое сделано для поддержания 

культурного уровня населения и интересного проведения досуга.  

В 2014 году наблюдалось активное участие в краевых проектах.  

По итогам года Кудымкарский район вошел в восьмёрку лучших по реализации 

проектов,  стал победителем в номинации «Мал да удал» Шадринский СК с 

Обрядовым вечером «Пыш ты гогор». В 2014 году участвовал в следующих 

краевых конкурсах: 

- направленном на развитие гастрольной деятельности любительских 

коллективов на региональном, российском и международном уровне победителем 

стал Верх - Иньвенский СКДЦ (гастроли хора «Ветеран», февраль г. Сыктывкар); 

- направленном на развитие культурно-досуговой сферы победителем стал 

проект «Фольклорный театр «Горадзуль» Верх- Иньвенский СКДЦ»; 

- направленном на лучшее муниципальное учреждение культуры, 

находящихся на территориях сельских поселений в 2014 году МКУ «Белоевский 

СКДЦ». 

В мероприятия в рамках  краевого проекта «Фестивальное Прикамье- 59 

фестивалей 59 региона» за 2015 год провели следующие мероприятия: 

- День кваса «Быгья ыршок-сьоломло ёрток» («Пенистый квасок - сердцу 

дружок»); 

- Кекурские игрища; 

- Народный праздник «Ай да рыжик»; 

- Реконструкция «Особенности коми- пермяцкой охоты». 

Этнопарк «Заветный клад» в д. Заречный Пешнигорт, открытый в 2012 году 

стал любимым местом отдыха жителей села Пешнигорт и гостей района, сюда 



15 

 

приходят целыми семьями, в июне 2014 года этнопарк стал выездной площадкой 

Совета представительных органов муниципальных образований Пермского края.  

В дальнейшем планируется до 2016 года участвовать в рамках краевого 

проекта «Фестивальное Прикамье - 59 фестивалей 59 региона», в национальном 

празднике «Горадзуль», посвященный памяти Н.А. Минуллиной, в фестивале 

творчества молодых «Томполос», направленный на сохранение коми-пермяцких 

традиций в молодежной среде, в фестивале КВН «Я Коми-Пермяк» и творческой 

самодеятельности «Не стареют душой ветераны», в фольклорном празднике «Но-

ко, орс, гармоння».  

В 2016 году планируется провести следующие спортивные мероприятия: 

- Всероссийская акция «Лыжня России», Всероссийская спортивная акция 

«Кросс наций» (с. Белоево), региональная спартакиада «Коми-пермяцкие забавы», 

соревнования по гиревому спорту, легкоатлетический пробег на приз чемпиона 

СССР 1979 г. Виктора Зубова, легкоатлетический пробег на призы семьи 

Лунеговых (п. Велва - База), районная сельская спартакиада и др. 

В рамках реализации краевого проекта «Школьный спортивный клуб» в 

общеобразовательных учреждениях и по месту жительства (уполномоченный 

орган МУ «Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации 

Кудымкарского муниципального района») занимается 5635 человек. 

Подготовленный Прогноз позволяет сформировать приоритетные задачи на 

период до 2018 года: 

1. Создание благоприятных условий для развития экономики района. 

2. Содействие перспективным направлениям экономики, которые 

опираются на местные и региональные ресурсы и условия. К их числу относятся: 

- производство и переработка сельскохозяйственного сырья; 

- лесопромышленный комплекс; 

- торговля и сфера услуг. 

3. Создание благоприятного инвестиционного климата и обеспечение 

привлечения инвестиций в экономику, и социальную сферу, повышение 

инвестиционного имиджа района. 

4. Эффективная реализация утвержденных программных мероприятий на 

территории муниципального образования «Кудымкарский муниципальный 

район». 

5. Обеспечение условий для прекращения снижения численности населения 

и повышения его жизненного уровня на основе роста благосостояния, создания 

условий для эффективной занятости населения, сокращения числа безработных. 

6. Увеличение темпов жилищного строительства и выпуска новых 

строительных материалов для малоэтажного, индивидуального и 

многоквартирного домостроения.  

7. Использование программно-целевого метода планирования и 

бюджетирования, ориентированного на конечный результат всех сфер 

экономической и социальной жизни района. 

8. Повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального сектора экономики путем мобилизации внутренних резервов, 

http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank
http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank
http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank


16 

 

способствующих экономии бюджетных средств, оптимизации расходов и 

привлечению дополнительных источников доходов. 

9. Гарантированное обеспечение стабильной работы предприятий 

коммунального комплекса в зимний период, а также безаварийная эксплуатация 

жилищного фонда, производственных зданий, энергооборудования, тепловых, 

электрических и канализационных сетей и обеспечение осенне-зимнего 

максимума нагрузок. 

10. Обеспечение эффективного размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд района в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете. 

11. Осуществление мероприятий в области повышения энергетической 

эффективности и стимулирование энергосбережения. 

12. Увеличение бюджетных доходов района за счет развития 

налогооблагаемой базы и ликвидации задолженности налогоплательщиков перед 

районным бюджетом. 

13. Развитие частно-государственного партнерства в целях решения задачи 

обеспечения эффективного взаимодействия муниципалитета и бизнеса. 

 



17 

 

  

Приложение 1 

к Прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский 

муниципальный район» на 2016 год и основным 

параметрам прогноза на 2017-2018 годы 

 

Исходные условия 

для формирования вариантов развития и основных показателей прогноза социально - экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский муниципальный район» на 2016 год и основных параметров 

прогноза на 2017-2018 годы 

 
 

Варианты 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

  отчет факт оценка прогноз 

Численность населения (среднегодовая)*, 

тыс. человек 

Пес   23,719 23,502 23,283 23,085 

Баз 24,715 24,045 23,719 23,502 23,283 23,085 

Опт 
  23,719 23,502 23,283 23,085 

Инфляция в регионе (среднегодовой ИПЦ), 

% к предыдущему периоду 

Пес 

107,4 107,4 114,7 109,8 106,8 106,2 
Баз 

Опт 
  

ИПЦ (продовольственные товары), 
% к предыдущему периоду 

Пес       
Баз 108,0 108,6 118,9 112,7 109,3 108.4 

Опт       

ИПЦ (непродовольственные товары), % к 

предыдущему периоду 

Пес       
Баз 106,2 106,2 112,9 109,2 106,4 106,5 

Опт 
 
 
 
 
 
 

      

ИПЦ (платные услуги), % к Пес       



18 

 

  

предыдущему периоду Баз 108,6 107,3 110,6 106,0 103,2 102,2 

Опт       

      
Индекс-дефлятор цен на тепловую 

энергию, % 

Пес 
  

108,9 109,0 108,0 106,9 

Баз 113,3 

 

104,9 

 

108,9 108,0 107,0 106,8 

Опт  

 

 

 

 

 

 

 

108,9 108,0 107,0 106,8 

Индекс-дефлятор цен на электрическую 

энергию, % 

Пес 
  

107,6 112,0 109,8 108,5 

Баз 107,6 

 

106,2 

 

106,7 110,1 109,2 108,3 

Опт  

 

 

 

106,7 110,1 109,2 108,3 

Индекс промышленного производства, % к 

предыдущему году 

Пес 

103,9 104,3 

96,7 96,9 98,2 99,1 

Баз 97,1  101,6 101,2 101,5 

Опт 97,5 104,7 101,7 102,0 

Продукция сельского хозяйства, % 

к предыдущему году в сопоставимых ценах 

Пес 

96,6   100,5 

105,4 102,3 101,3 101,4 

Баз 105,4 102,3 101,3 101,4 

Опт 113,2 103,5 101,4 101,7 

Ввод жилых домов, тыс. кв. м Пес 

4,757 11,173 

5,755 4,528 4,707 4,876 

Баз 5,750 4,520 4,700 4,870 

Опт 5,752 4,524 4,701 4,872 

Фонд заработной платы, темп роста, 

% 

Пес 

111,6 108,2 

104,9 104,4 106,3 105,4 

Баз 105,8 107,8 107,1 106,5 

Опт 106,6 109,4 108,7 108,7 

Средняя заработная плата, рублей Пес 

8833 11035 

10520 11370 12430 12430 

    Баз 10522 11374 12431 12431 

Опт 10522 11374 12431 12431 

Реальная заработная плата, темп роста, % Пес 

105,6 102,3 

91,4 95,6 100,1 99,7 

Баз 91,8 98,2 100,5 100,4 

Опт 92,5 99,3 101,8 102,4 

Среднесписочная численность 

работающих, человек 

Пес 

4375 4312 

4375 4380 4385 4390 

Баз 4380 4385 4390 4395 



19 

 

  

Опт 4385 4390 4395 4400 

Индекс-дефлятор платных услуг 

населению, % 

Пес 

108,6 95,8 

110,6 106,0 103,2 102,2 

Баз 110,6 106,0 103,2 102,2 

Опт 110,6 106,0 103,2 102,2 

Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал (в сопоставимых ценах), 

% 

Пес 

109,5 81,0 

111,9 100,2 100,5 103,5 

Баз 121,5 103,4 101,6 104,2 

Опт 131,2 105,0 105,6 104,4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

  

Приложение 2 

к Прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский 

муниципальный район» на 2016 год и основным 

параметрам прогноза на 2017 - 2018 годы 

 

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования  

«Кудымкарский муниципальный район» на 2016 год и основных параметров прогноза на 2017 -2018 годы 

 
показатели 2013  

отчет 

2014 

отчет 

2015 

оценка 

2016 

прогноз 

2017 

прогноз 

2018 

прогноз 

Экономика       

1. Среднегодовая численность населения, тыс. человек 24,715 
24,045 23,719 23,502 23,283 23,085 

2. Число родившихся детей 427 
416 420 423 425 428 

3. Общие коэффициенты рождаемости 

(число родившихся детей  на 1000 населения) 

17,27 
17,3 17,70 17,99 18,25 18,54 

4. Число умерших людей 492 
435 445 450 442 446 

5. Общие коэффициенты смертности 

(число умерших людей на 1000 населения) 

19,91 
18,9 18,76 19,14 18,98 19,32 

Миграционный отток населения 465 
350 350 190 202 180 

6. Коэффициенты миграционного оттока (на 10000 

населения) 

188,14 
145,56 147,56 80,84 86,75 77,97 

7. Объем отгруженных товаров, млн. рублей 695,389 
634,810 635,800 635,000 635,100 635,200 

8. Производство основных видов продукции в 

натуральном  выражении: 

 
     

8.1. зерно во всех категориях хозяйств, тн. 9475 13620 11308 15000 16500 16500 

8.2. молоко во всех категориях хозяйств, тн. 18233 17048 17335 19220 19600 20020 



21 

 

  

8.3. мясо (в жив. массе) во всех категориях хозяйств, тн. 2422 2420 2575 2620 2680 2780 

8.4. хлебобулочные изделия, тн 814,6 817,2 
818,0 818,5 819,0 819,2 

8.5. кондитерские изделия, тн 42,8 51,9 
52,0 52,1 52,3 52,5 

8. 6. заготовка древесины, тыс. куб. м. 270,4 
325,6 260,3 270,8 270,6 270,8 

8.7. пиломатериал, тыс. куб. м. 7,8 
7,5 7,7 7,8 8,0 8,1 

9. Валовая продукция сельского хозяйства в хозяйствах  

всех категорий, тыс. руб. 

915530 936500 980000 990000 1150000 1200000 

10. Реализация сельхозпродукции по всем каналам 

реализации, тыс. руб. 

618265 689200 700800 780000 800000 850000 

11. Число крупных и средних сельхозпредприятий, ед. 9 7 7 7 7 7 

12. Посевные площади во всех категориях хозяйств – 

всего, га, в т.ч.: 

19988 20114 20845 21550 22000 22500 

12.1. культуры зерновые, га 7766 7562 6550 8400 8500 8600 

12.2. картофель, га 2421 2511 2545 2600 2800 2850 

12.3. овощи, га 389 440 452 400 450 450 

13. Поголовье крупного рогатого скота во всех 

категориях хозяйств на конец года, голов, в т.ч.: 

9831 9547 9550 10500 11000 11100 

13.1. коров 4250 3978 4355 4500 5000 5200 

14. Поголовье свиней во всех категориях хозяйств на 

конец года, голов 

2442 1866 1960 2990 3000 3000 

15. Поголовье овец и коз во всех категориях хозяйств на 

конец года, голов 

1942 1815 1863 3500 3600 3600 

16. Производство зерна всеми категориями хозяйств, 

тонн, в т.ч: 

9475 13620 11308 15000 16500 16500 

16.1. КФХ 256 303 116 360 370 400 

16.2. коллективные хозяйства 9219 13317 11192 14640 16130 16100 

17. Производство картофеля всеми категориями 

хозяйств, тонн, в т.ч.: 

22980 23845 25930 36750 37000 37000 

17.1. хозяйствами населения 22945 23800 25882 36700 36940 36940 

17.2. КФХ 35 45 48 50 60 60 



22 

 

  

17.3. коллективные хозяйства - - - - - - 

18. Производство овощей всеми категориями хозяйств, 

тонн т. ч.: 

3937 4469 4510 3710 3800 4000 

18.1. хозяйствами населения 3650 4424 4431 3650 3720 3910 

18.2. КФХ 31 45 79 60 80 90 

18.3. коллективные хозяйства - - - - - - 

19. Производство мяса (в живом весе) всем категориями 

хозяйств, тонн, в т.ч.: 

2422 2420 2575 2620 2680 2780 

19.1 хозяйствами населения 1662 1590 1702 1800 1850 1870 

19.2. КФХ 135 230 250 180 200 250 

19.3. коллективные хозяйства 625 600 623 640 650 660 

20. Производство молока (коровьего) всем категориями 

хозяйств, тонн, в т.ч.: 

18233 17048 17335 19220 19600 20020 

20.1. хозяйствами населения 9312 9146 9250 9190 9490 9820 

20.2. КФХ 26 219 220 350 380 400 

20.3. коллективные хозяйства 8895 7683 7865 9680 9730 9800 

21. Производство яиц всеми категориями хозяйств, тыс. 

шт., в т.ч.: 

1645 1658 1680 1730 1750 1750 

21.1. хозяйствами населения 1486 1517 1515 1560 1560 1560 

21.2. КФХ 159 163 165 170 190 190 

22. Производство шерсти (овечьей) всеми категориями 

хозяйств, ц., в т.ч.: 

30 27 32 33 35 35 

22.1. хозяйствами населения 29 26 31 32 34 34 

22.2. КФХ 1 1 1 1 1 1 

23. Инвестиции в сельское хозяйство, млн. руб. 20 35 70 26 25 25 

24. Выделение субсидий на поддержку сельхоз 

товаропроизводителей, тыс. руб., в т. ч.: 

63429 66082 63000 64300 44575 45575 

24.1. из федерального бюджета, тыс. руб. 11498 17190 12500 12800 13200 13500 

24.2. из краевого бюджета, тыс. руб. 31226 26530 27100 27500 28600 29300 

24.3. из районного бюджета, тыс. руб. 20810 22362 23400 24000 2775 2775 

25. Инвестиции в основной капитал, млн. рублей 161,7 
126,7 125,0 115,0 120,0 121,0 

26. Оборот розничной торговли, млн. рублей 799,5 
787,9 759,0 762,0 780,0 799,0 



23 

 

  

27. Оборот общественного питания, млн. руб. 7,8 
8,3 8,4 8,5 8,6 8,7 

28. Объем платных услуг населению, млн. рублей 52,5 
53,082 57,184 57,0 57,4 57,5 

29. Среднесписочная численность работающих, на 

предприятиях, человек 

4375 
4312 4315,0 4317,0 4320,0 4330,0 

30. Численность индивидуальных предпринимателей, 

человек 

332 
356 360 367 367 370 

31. Фонд оплаты труда работающих, тыс. рублей 759,2655 857,1704 907,5169 978,7568 1048,9772 1119,7468 

32. Среднемесячная заработная плата работающих, 

рублей 

14462,2 16565,6 17526,40 18893,46 20234,90 21550,17 

33. Количество организаций, единиц 94 
83 83 82 82 82 

34. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 

источников финансирования, тыс. кв. метров 

4,757 
11,721 6,0 5,0 4,0 4,0 

Развитие социальной сферы  
     

35. Образование  
     

35.1. Количество дошкольных образовательных 

учреждений, единиц 

31 32 32 32 32 32 

35.2. Численность детей в дошкольных образовательных 

учреждениях, чел. 

1218 1356 1467 1494 1494 1612 

35.3. Количество мест в дошкольных образовательных 

учреждениях, единиц 

1129 1319 1434 1484 1484 1484 

35.4. Ввод новых дошкольных образовательных 

учреждений (количество мест) 

174 90 115 50 0 0 

35.5. Обеспеченность дошкольными образовательными 

учреждениями, % 

43 51 53 53 53 53 

35.6. Количество образовательных учреждений, единиц 20 25 25 25 25 25 

35.7. Численность учащихся в образовательных 

учреждениях, человек 

2651 2642 2676 2676 2676 2676 



24 

 

  

35.8. Количество мест в образовательных учреждениях, 

единиц 

4444 4494 4494 4494 4494 4714 

36. Здравоохранение  
     

36.1. Количество юридических лиц всего, ед. из них 

структурных подразделений: 
1 1 1 1 1 1 

36.1.1. стационарного типа 3 3 3 3 3 3 

36.1.2. амбулаторно-поликлинические учреждения 42 42 42 42 42 42 

36.2. Мощность амбулаторно-поликлинических 

учреждений, посещений на 10 тыс. чел. населения 
81667 83596 84745 85528 86332 87073 

36.3. Обеспеченность:       

36.3.1. больничными койками, коек 82 72 64 64 64 64 

36.3.2. количество посещений амбулаторно-

поликлинических учреждений, в смену  на 1 жителя 
9,18 8,4 8,5 8,6 8,6 8,7 

36.3.3. врачами, чел. 37 35 37 36 36 36 

36.3.4. средним медицинским персоналом, чел. 
224 220 212 202 202 202 

37. Культура  
     

37.1. Число юридических лиц культурно – досугового 

типа, Музей «Исток», единиц 

7 
7 7 7 7 7 

37.1.1. Структурных подразделений культурно- 

досугового типа, единиц 

29 
29 29 29 29 29 

37.2. Обеспеченность учреждениями культурно-

досугового типа, учреждений на 10 тыс. чел. населения 

27,5 
28,2 28,6 28,5 28,7 29,0 

37.3. Число юридических лиц библиотечного типа, 

единиц 

3 
3 3 3 3 3 

37.3.1. Структурных подразделений библиотечного  

типа, единиц 

29 
29 31 31 31 31 



25 

 

  

37.4. Обеспеченность общедоступными библиотеками, 

учреждений на 10 тыс. чел. населения 

12,9 
13,3 12,8 13,1 13,3 13,4 

 

 

 




